

Số: 46/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 10 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị thông tin tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn Chuyên đề 2: “Chế độ dinh dưỡng cho người bệnh cao huyết áp”

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 tổ chức Hội nghị thông tin tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn với chuyên đề “Chế độ dinh dưỡng cho người bệnh cao huyết áp”, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của mỗi người dân và cộng đồng để chủ động dự phòng các yếu tố nguy cơ phổ biến đối với sức khỏe nhằm phòng tránh bệnh tật, bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng với các nhóm giải pháp: phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống tác hại của rượu, bia, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; đặc biệt là chế độ dinh dưỡng cho người dân cao tuổi.

Giúp người dân hiểu rõ hơn về chế độ dinh dưỡng trong việc kiểm soát huyết áp, đặc biệt đối với người lớn tuổi. Do đó, ngoài việc dùng thuốc kiểm soát huyết áp hàng ngày thì chế độ ăn bệnh nhân tăng huyết áp cũng cần được chú trọng để sớm đưa huyết áp trở về mức bình thường.

Hội nghị phải đảm bảo đối tượng, hiệu quả và thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến 08 giờ 00 ngày 11 tháng 9 năm 2022 (Chủ Nhật)
- Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8 quận 5

2. Thành phần tham dự: dự kiến 150 người

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố;
- Thường trực Quận ủy - UBND Quận 5;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế Quận;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường;
- Trưởng, hoặc phó Ban Công tác Mặt trận 99 khu phố;
- Người bệnh cao huyết áp trên địa bàn.

III. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN

1. Nội dung chuyên đề

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 trân trọng kính mời bác sĩ CKII Đỗ Thị Ngọc Diệp - Phó Chủ tịch Hội dinh dưỡng Việt Nam, Chủ tịch Hội Dinh dưỡng và thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh, Nguyên Giám đốc Trung tâm Dinh dưỡng thành phố Hồ Chí Minh.

2. Nội dung chương trình

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
- Trao đổi về chế độ dinh dưỡng cho người cao huyết áp.
- Giải đáp thắc mắc của người dân.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc:

- Chịu trách nhiệm liên hệ báo cáo viên cho Hội nghị.
- Phụ trách liên hệ hội trường, âm thanh, máy chiếu, nước uống phục vụ Hội nghị.
- Đảm bảo công tác tổ chức hội nghị.
- Chụp hình, đăng tin tổ chức Hội nghị.

2. Ủy ban MTTQ 14 phường

- Chịu trách nhiệm khảo sát người dân quan tâm đến chuyên đề, chuyển thư mời và đơn đốc người dân tham dự đầy đủ.

- Mỗi phường chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến tham gia trong hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị thông tin tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn với chuyên đề “Chế độ dinh dưỡng cho người bệnh cao huyết áp” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phạm Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TBDTTG UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-DN UBMTTQTP, Thư ký Cụm thi đua 1;
- VP, Ban TG-DN UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND Quận 5;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- VP. QU - UBND quận;
- BTT. UBMTTQQ5;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

